lon en cierto modo, esto es, en cuanto despreciaron los bienes temporales, según lo afirman de Platino, Mercurio Trimegisto y Macrobio, en el *Sueño de Escipion*. Respecto de los demás hombres reunidos en sociedad, es necesario que cada uno tenga sus posesiones separadas para evitar litigios, según lo afirma el Génesis, de Abraham y de Loth. Habiéndose suscitado querellas entre sus pastores sobre el apacentamiento de sus rebaños, dijo Abraham á Lot: «*No haya, te ruego, entre nosotros pesadumbres, ni entre tus pastores y los míos: hermanos somos y toda la tierra tienes delante: si quieres tomar á la izquierda, yo me tendré á la derecha, y si eligieres la derecha, yo iré por la izquierda.*» Esto basta para probar (y para responder al mismo tiempo á las objeciones propuestas) que no puede haber comunión de bienes, si ha de existir la sociedad.

de omnia quae habes, et da pauperibus, et veni sequere me.» Hoc et Socratici fecerunt et Platonici, sicut contemptivi rerum temporalium, ut de Plotino scribit Mercurius Trimegistus, et Macrobius super *Somnium Scipionis*. In caeteris autem civibus communis status expedit possessiones habere distinctas ad vitanda litigia: sicut enim et de Abraham et Loth scribitur in *Genesi*. Cum enim contentio oriretur inter ipsorum pastores pro pastura gregum, «ne, quaeso, dixit Abraham ad Loth, sit iurgium inter me et te, et pastores meos et tuos. Fratres enim sumus. Ecce universa terra coram te est. Si ad sinistram ieris, ego dextram tenebo; si dextram elegeris, ego ad sinistram pergam.» Per quod habemus, quod inter cives expedit ad societatem servandam, ipsorum divitias esse distinctas: et sic patet responsio ad praedicta.

CAPITULO V.

Opinion de Sócrates y Platon, sobre destinar las mugeres al servicio militar.

Volvamos al sistema politico de dichos filosofos de quienes dice Aristóteles, en el libro citado, que querian que las mugeres fuesen destinadas al servicio militar, y espone sus razones de esta opinion, diciendo que entre las aves de presa, las hembras son mas feroces y mas fuertes, que los machos en el combate, lo cual es tambien ordinario entre las bestias y particularmente entre los animales feroces. Además; los ejercicios del cuerpo comunican valor y fuerza á las mugeres, como se vé en las que están al servicio de las familias, y en las mugeres rústicas que se emplean en las faenas del campo las cuales son mas fuertes y mas sanas. La

CAPUT V.

De opinione Socratis et Platonis circa mulieres, quomodo sint exponendae rebus bellicis.

Sed ad eandem politiam redeundo praedictorum philosophorum, quaedam alia Aristoteles eisdem attribuit in praefato libro: quia volebant mulieres instruendas in rebus bellicis. Quorum argumentum inducit secundum ipsos, quia videmus in avibus rapacibus ferociore esse feminas et efficacius pugnare, hoc idem et de bestiis liquet, sicut praecipue in ferocibus animalibus est manifestum. Amplius autem corporale exercitium confert foeminis, quantum ad virtutem corporis et fortitudinem, sicut in ancillis familiarum et mulieribus rusticanis.

fuerza tiene de particular que hace bueno al que es fuerte y mas apto para desempeñar las funciones á que está destinado. Luego si la fuerza de la muger se desenvuelve con los ejercicios gimnásticos, y con las fatigas de la guerra, la muger es mas apropósito para el servicio militar. La justa proporción de los humores, tales como la calidez y la humedad, el frio y la sequedad equilibrados por estos ejercicios, se fortifica con la mezcla de todos estos elementos. Asi vemos que el leño verde produce mayor calor cuando su escésiva humedad ha sido reducida por la evaporación. Entre las aves de presa las hembras son mas fuertes y de mas corpulencia por causa de su mayor movimiento. En las mugeres como en los niños abunda mucho la cantidad de humores; pero como la actividad los consume y los reduce á su justa proporción, resulta que las fuerzas reciben incremento. De esto tenemos una prueba en un estado muy poderoso

est manifestum, quia fortiores sunt et saniores. Virtutis autem proprium est, quod bonum faciat habentem, et opus suum bonum reddat. Si ergo in gymnasiis ac rebus bellicis magis confortatur foeminea virtus, congrue opera bellica videntur eisdem competere. Amplius autem proportio qualitatum primarum ad hoc idem inducit, ut calidi et humidi, frigidi et sicci, ex quibus ad medium deductis, fortificatur mixtum in sua virtute. Sic enim videmus ligna viridia ex quo in eis humidum est consumptum, et ad medium deductum, quod fortius ardent. Sic etiam videmus in avibus rapacibus, quod foeminae ratione sui motus sunt fortioris naturae et majoris corpulentiae. Cum igitur in mulieribus abundet humidum. sicut in pueris, per motum consumitur, et venit ad temperamentum, et vires recipit. Hujus autem argumentum assumitur de regno Amazonum,

de Oriente, que subyugó casi á toda el Asia y á las tres cuartas partes del mundo, el reino de los Amazonas, originarias de las Escitia, de donde proceden los tártaros y en donde las mugeres guerrear y militan con sus maridos. Todos estos hechos fueron quizás los que movieron á los filósofos á admitir á las mugeres al servicio militar en la formacion de su república. Contra este sistema hay objeciones vigorosas á que es difícil poder responder. La primera es la que opone Aristóteles en el libro II de su *República* cuando dice «que no hay semejanza entre los hombres y los animales, porque estos últimos no pueden ser sometidos al régimen social,» (*o eco nómico.*) El hombre está destinado para consagrarse á la familia, lo cual no podria suceder si las mugeres estuvieran obligadas á hacer la guerra, porque asi como en una república son diferentes los empleos ó cargos, asi tambien lo son en la familia en la que el padre se ocupa de los asun-